
COD. PRATICA: 2023-001-182  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 201         SEDUTA  DEL   01/03/2023 

 
OGGETTO: PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 

2021IT05SFPR016, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione C(22022) 8610 final del 23.11.2022: adozione del 
Documento di Indirizzo attuativo (D.I.A.).  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1. 



COD. PRATICA: 2023-001-182 

segue atto n. 201  del 01/03/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR Umbria Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR016, approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione C(22022) 8610 final del 23.11.2022: adozione del Documento di 
Indirizzo attuativo (D.I.A.).” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visti: 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
europei; 

• l’Accordo di Partenariato trasmesso dall’Italia alla Commissione in data 17 gennaio 2022, 
come previsto dall’articolo 10 del Reg. (UE) 2021/1060, nel quale si espone l’orientamento 
strategico per la programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi 
per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, approvato con Decisione 
di esecuzione della Commissione del 15.07.2022; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 che 
approva il programma "PR Umbria FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 
regione Umbria in Italia – CCI 2021IT05SFPR016; 
Vista la D.G.R. n. 1318 del 14.12.2022 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 sopra richiamata; 
Vista la D.G.R. n. 1354 del 21.12.2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato, nell’ambito 
dell’organizzazione regionale, il quadro di responsabilità di attuazione del PR Umbria FSE+ 
2021-2027; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il “Documento di indirizzo attuativo” (D.I.A.) del PR Umbria FSE+ 2021-2027 
riportato in allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2) di stabilire che la direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura e Turismo, quale 
Autorità di Gestione del PR Umbria FSE+ 2021-2027, con il supporto del Servizio 



COD. PRATICA: 2023-001-182 

segue atto n. 201  del 01/03/2023 3 

Programmazione, indirizzo, monitoraggio, controllo FSE, svolgerà funzioni di coordinamento e 
sorveglianza della programmazione del PR Umbria FSE+ 2021-2027, assicurando unitarietà di 
orientamento al complesso delle azioni da porre in essere e monitorando le strutture deputate 
alla gestione del budget connesso all’attuazione delle singole azioni previste nel Programma; 

3) di trasmettere il presente atto a tutte le strutture regionali coinvolte, a diverso titolo, 
nell’attuazione del PR Umbria FSE+ 2021-2027 e all’Agenzia per le Politiche Attive del Lavoro 
(ARPAL Umbria) in qualità di Organismo Intermedio del PR Umbria FSE+ 2021-2027. 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-182 

segue atto n. 201  del 01/03/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR016, 

approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(22022) 8610 final del 
23.11.2022: adozione del Documento di Indirizzo attuativo (D.I.A.). 

 
 
Con Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 che approva il 
programma "PR Umbria FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Umbria 
in Italia – CCI 2021IT05SFPR016, si è conclusa la fase di negoziato che ha portato alla definizione 
delle linee strategiche e programmatiche per l’utilizzo del Fondo Sociale Europeo Plus nel settennio 
2021-2027. 
La proposta di Programma Regionale FSE+ Umbria 2021-2027, adottata dalla Giunta regionale con 
D.G.R. n. 616 del 22.06.2022 in attuazione del Reg. (UE) 2021/1060 ai fini dell'inoltro ufficiale alla 
Commissione Europea per l'avvio del negoziato, ha individuato il direttore pro-tempore della Direzione 
regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo come Autorità di Gestione (AdG) del Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. 
Con D.G.R. n. 1318 del 14.12.2022 la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 sopra richiamata, confermando: 

- il Servizio Ragioneria, Fiscalità regionale, Sanzioni amministrative quale Autorità Contabile 
(AC) del PR Umbria FSE+ 2021-2027 per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 76 del 
Regolamento UE 2021/1060, così come riportato nella D.G.R. n. 616/2022; 

- che del ruolo di responsabile della comunicazione previsto dall’art. 48 del Reg. (UE) 2021/1060 
viene incaricato il responsabile della Sezione “Comunicazione Fondo Sociale Europeo (FSE) e 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)”, cosi come previsto dalla D.G.R. n. 616/2022, 
incarico attualmente ricoperto dalla Dott.ssa Valeria Covarelli; 

- che anche per il ciclo di programmazione comunitaria 2021-2027, in continuità con la 
programmazione 2014-2020, l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) avrà il ruolo di Organismo Intermedio del PR Umbria FSE+ 2021-2027, nelle more 
della definizione di un apposito accordo che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 71, comma 3 
del Regolamento (UE) 2021/1060, andrà formalizzato per iscritto ed individuerà le funzioni 
delegate e le modalità del loro svolgimento. 

Con D.G.R. n. 1354 del 21.12.2022 la Giunta regionale ha approvato il quadro di responsabilità di 
attuazione del PR Umbria FSE+ 2021-2027 nell’ambito dell’organizzazione regionale al fine di dare 
tempestiva attuazione al programma medesimo. La stessa D.G.R. stabiliva altresì che la dotazione 
finanziaria per la realizzazione delle azioni ricomprese nel PR Umbria FSE+ 2021-2027 poste in capo 
ai Servizi regionali, avrebbe trovato allocazione nel Centro di Responsabilità (CDR) degli stessi. 
Risulta ora necessario riassumere in un documento unitario, per ciascun Obiettivo Specifico 
selezionato, l’elenco delle azioni previste dal programma con evidenza del Servizio regionale (RdA) o 
Organismo Intermedio (O.I.) responsabile dell’attuazione, delle risorse assegnate, della struttura 
regionale titolare del CDR di riferimento e dei target fisici e finanziari.  
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare il “Documento di indirizzo attuativo” (D.I.A.) del PR Umbria FSE+ 2021-2027 riportato 
in allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che la direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura e Turismo, quale Autorità 
di Gestione del PR Umbria FSE+ 2021-2027, con il supporto del Servizio Programmazione, 
indirizzo, monitoraggio, controllo FSE, svolgerà funzioni di coordinamento e sorveglianza della 



COD. PRATICA: 2023-001-182 

segue atto n. 201  del 01/03/2023 5 

programmazione del PR Umbria FSE+ 2021-2027, assicurando unitarietà di orientamento al 
complesso delle azioni da porre in essere e monitorando le strutture deputate alla gestione del 
budget connesso all’attuazione delle singole azioni previste nel Programma; 

3. di trasmettere il presente atto a tutte le strutture regionali coinvolte, a diverso titolo, nell’attuazione 
del PR Umbria FSE+ 2021-2027 e all’Agenzia per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) in 
qualità di Organismo Intermedio del PR Umbria FSE+ 2021-2027. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/02/2023 Il responsabile del procedimento 
Simona Diosono 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/02/2023 Il dirigente del Servizio 
Programmazione, indirizzo, monitoraggio e 

controllo FSE 
 

- Carlo Cipiciani 
 



COD. PRATICA: 2023-001-182 

segue atto n. 201  del 01/03/2023 6 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/02/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/02/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 


